cupidine, adortiſq; nullis tumultum exciuiſſent; moxq; cum clamore agreſtiũ concuſſus ad mœnia factus eſt prius, quam hoſtes ad portas accederent. quorum aduentum ut cognouit populus coronatus & ſpectaculis intentus interim, relictis ludis ad arma diſcuſſum eſt: priorq; Seruilius uolũtariorum manu præſto habuit, qua inſtructa hoſtem inuaſit ſeſſum nocturno itinere & uigilia, nec expectantem Romanorum impetum. ut uero intra teli iactum uentum eſt, cõcurrerunt utriq; nullo ordine præ feſtinatione nimia: ſed ut ſors tulit legioni legio, centuria centuriæ, uiro uir occurrit, pugnantq; promiſcue pedites & equites: & ſubueniebant utriſq; è propinquo qui laborantes in integrum reſtituerent, ut in longum tempus certamen id protractum ſit. tandem Romani equitate ſibi affluente ſabmos fundunt denuo: multisq; caſis reuertuntur in urbem ducentes magnum captiuorum numerum: conquiſiſiſq; intra mœnia ſabinis, qui ſpectandi prætextu uenerãt, occupaturi in ſuorum aduentum arces & loca munita cætera ut compoſitum fuerat, omnes truferunt in carcerem. ſacra uero per tumultum interrupta duplo maiori quàm antè ſumptu ex ſenatuſconſulto inſtaurata ſunt, atq; ita ruruſum populus erat in epulis & hilaritatibus. nondum finito feſto legati ab Turuncorum gente ueniunt, que campi campani regionem tenebat præcipuam.

*hi in senatum introducti reposcebāt Volscorum
 Ecebranorum agrum, quem populus Romanus
 de Ecebranis captum diuiserat eius loci præ-
 sidiarijs, deduciq; inde præsidium postulabant.
 quod ni fieret denuntiabant Auruncos breui
 uenturos in Romanum agrum, & sumptuosos pœ-
 nas pro illatis in finitimos iniurijs. quibus ita
 responsum est: Renuntiate legati Auruncis, po-
 pulum Romanum iusto bello & uirtute quæsitæ
 tanquam res proprias solere prognatis ex se re-
 linquere: neq; timere bellum ab Auruncis, ut
 nec primum nec grauissimum, nimirum assuetos
 cum quibusuis creare de uirtute imperioq;, &
 si ad manus uentum fuerit, excepturos hostem
 intrepide. Post hæc Auruncis cum ualido
 exercitu uenientibus Romani cum domesticis
 copijs Seruilio duce occurrerunt ad Ariciam,
 qua ab urbe distat centesimo & uigesimo sta-
 dio. utriq; castra posuerunt in natura munitis
 montibus non multum inter se distantia, ualloq;
 circumdato processerunt in aciem: collatusq; si-
 gnis à mane usq; meridiem tam acriter prælia-
 bantur, ut multi utrinque caderent. bellicosæ
 enim Auruncorum gens erat, statura & robo-
 re truciq; oris aspectu præ se ferens ferum quid-
 dam & terribile. in hoc prælio laudatur equi-
 tum Romanorum opera, & in primis ducis eo-
 rum A. Posthumij Albi qui dictator superiore
 anno fuerat. locus enim in quo pugnabatur
 non*

non capiebat equites, confragosus saxeis tumulis et interruptus profundis angustiisq; uallibus, ut neutri parti equitatus qualiscunq; posset esse usui. Ibi Posthumius equitibus iussis descendere, & facto sexcentorum globo, qua maxime parte legiones laborabant, ea hostes inuasit, confestimq; repressit illorum impetū. tum reiecit semel barbaris Romanos audacia subiit, accensis equitū emulatione peditibus: factoq; ex utrisq; cunco dextrum hostium cornu impulsum est usq; ad tumulum. quo factum est ut pars in castra refugiens caderetur ab insequentibus, altera constanter pugnans à tergo circumueniretur. Sed his quoq; auersis & laboriose per accliuia fugientibus instabant neruos pedum & poplites succidentes obliquis ictibus donec intra uallum compulsi sunt. cuius propugnatoribus per uim submoris facile, neque enim multi erant, castra quoq; capta & direpta sunt, non magno lucro militum. nihil præter arma equosq; & instrumenta belli repertum est. Hæc sunt qua gessere in suo consulatu Claudius & Seruilius. post hos creati sunt C O S S. A. Virginius Cœlimonitanus, T. Peturius Geninius, principe Athenis Themistocle, anno ab V. C. ducentesimo, sexagesimo, quorum consulatus præcessit initium septuagesimæ secunde Olympiadis, qua Tisicrates Crotonicēsis nicit iterum. his C O S S. Sabini rursus contra po. Ro. maiorem quam antè parabāt

exercitum, & Medullini defecerunt iſto cum
 eis ſocietatis ſcedere. quorum mente cognita pa-
 tricij uolebant conſeſtim eos totis adoriri uiri-
 bus, plebe imperium decreſtante. que meminerat
 ſe toties falſam eorum pollicitationibus de ſub-
 leuanda inopia. decretis omnibus irritis. itaque
 coetus paulatim facientes coniurabant non
 amplius armis iuuare patricios, & unicuique
 inopum adeſſe contra cuiuſcunq; uolentiam:
 apparuitq; ſtatim ea conſpiratio cum in alijs
 contentionibus & rixis, tum maxime COSS.
 delectum habentibus. cum enim citati ad dan-
 da nomina uenire nollent, iuſſus eſt licetor unum
 quendā arripere. ac mox conglobati inopes eri-
 puerunt hominē, repulſis & male mulctatis li-
 ctoribus. quod ſi quis eques aut patricius ſe in-
 terponeret, ne ab his quidem manus abſtinebāt:
 paulatimq; tota ciuitas conſuſione ac tumultu
 repleta eſt: & interim dum intus gliſcit ſeditio.
 foris bellū magno conatu parabatur ab hoſti-
 bus, Volſcis ad defectionem ſpectantibus, qui-
 bus Aequi ſe adiunxerant, & crebris ſociorū
 legationibus ſenatum ſolicitantibus ne ſe deſe-
 rat obiectos in uia hoſtibus urbi bellū inferēti-
 bus. Latini enim aiebant agros ſuos uāſtari
 Aequorum populationibus, iamq; direpta ali-
 quot oppida. Cruſtumeriq; quoq; preſidiarij ſi-
 gnificabāt ſabinos prope eſſe, cupidos oppugnā-
 di preſidij: alij aliud malū nuntiabāt iam factū
 aut

aut imminens, postcetes opem celerem. Iamq; & Volscorum legati aderant, à senatu postulantes ut agro suo decedatur, bellum minantes nisi fiat. Ergo consultantibus patribus, primus sententiam rogatus T. Largius, dignitate tunc præcellens & prudentia, sic locutus est. Mihi P. C. quæ alij timenda existimant & celeri habere opus remedio, nec timēda uidentur nec admodum urgentia, quæ ad opem socijs ferendam & arcendos hostes attinent. quæ autem illi nec maxima mala putant, nec curā necessariā nunc postulare, negligentes tanquàm nihil damni datura, ea uero mihi horrenda apparent, & nisi reprimātur celeriter extremam confusionem & subuersionē reip. allatura, uidelicet plebciorum inobedientia detrectantiū iussa consuli, & nostra ipsorū erga refractarios & liberius se gerentes morositas. ego certe nunc nihil aliud magis prospiciendum censeo, quā quomodo sublatis ex urbe his uitijs, unanimes maiore publicæ rei quā priuatæ respectu ciuitatē gubernemus: quæ concors erit satis idonea tuendis amicis terrendisq; hostibus: seditionibus uero iactata, ut nūc, neutrum horū prestare poterit: mirum ni seipsam confectura, & hostibus sine labore traditura uictoriam: quod per Iouē deosq; omnes breui fore opinor, si ita pergamus ut cœpimus. diducti enim sumus ut uideris in duas ciuitates, quarū alterā paupertas & necessitas regunt, alteram

superbia & satietas. pudor autē & decorū & ius, in quibus consistit omnis civilis societas, ab utraq; exulant. Itaq; manu iam iura reddimus, & summū ius ponimus in summa uiolētia, sicut bestia, malētes aduersarios nostro malo perdere, quam nostrę securitati cōsulendo unā cum illis manere incolumes. Itūc ego rei prospiciendū, & super ea consulendū censeo quā primum legatos absolueritis: quibus ita nunc responderi placeat. Volscis repeuntibus à nobis quę uictores armis quęsiuimus, & ni reddamus bellum minantibus, dicemus Romanis honestissime acquisita uideri quę iusto bello parca sint, nec tam stultos esse ut uirentem fraudēt suo premio, sed daturos operā ut huiusmodi possessiones ad nepotes transcant. alioqui si ipsi nobis eas adimeremus, nos ipsos tractaremus hostiliter. Latinis uero laudata prius eorum beneuolentia timorē eximamus iudentes bono esse animo. nunquam enim opem desore, donec in fide po. Rom. manserint: nec passuros quidquam propter nos, sed mature affuturus eis copiis quante ad defensioē sufficiant. Hęc responsa puto fore optima & iustissima: post discessum autem legatorum aīo primum senatum dandum urbanis tumultibus, idq; die crastino. hac sententia collaudata à patribus, legati cum iam dictis r. sponis profecti sunt. sequenti uero die consulēs coacto senatu de corrigēdis rebus urbanis ad eum reuulerunt.

ac primus sententiam rogatus. P. Virginius vir popularis, mediā uiam ingressus dixit: quoniam superiore anno plebs egregiam operam nauauit reip. Volscorum & Auruncorū ualidis exercitibus nos inuadentibus opposita, mihi uideatur eis quorum ope in bello adiuti sumus concedenda remissio, ut creditoribus nec in corpora eorum ius sit nec in bona. & idem ius esse parentibus eorum usq; ad uos, natis quoq; ad nepotes, in ceteros ius esse creditoribus iuxta obligationes contractuum. Post hunc T. Larginus dixit. Mihi P. C. uidetur optimum, non hos solos qui in bello fortes fuerunt, uerum etiā totam plebem à contractibus liberam facere. nec enim aliter poterimus totam ciuitatem in cōcordiam redigere. Tertius deinde Sp. Claudius superioris anni C O S. dixit. Quoties P. C. de hoc negotio consultandum est, semper eandem obinco sententiam, plebi permittēdum nihil eorum que postulat, nisi iustum & honestum, neq; summittendos ei generosos ciuitatis animos. neq; me hactenus huius cōsiliij pœuicet, alioquin essem mortalium stultissimus. si cum præterito anno collega dissentienti & plebē in me concitanti resisterim cōstanter in proposito perseverans, nec terrore flexus, nec precibus, nec gratia: nunc prius me ipsum decerē, & libertatē loquēdi proderē. ut cuiq; uestrum appellare libet hanc animi mei libertatem, siue generositatem siue

arrogantiam, nunquam eum inducam ut malis
 uiris as alienum largiar, immo etiã autores eius
 sententię oppugnabo alacriter, reputans quòd
 omnia uitia & dissensiones, & ut cõpendio di-
 cam, subuersio ciuitatis ex interuerso are mu-
 tuaticio nascitur. & siue quis prudẽter, siue in-
 sane quasi priuata magis quàm publica spectẽ
 commoda, siue quomodocunq; hac à me dicta
 opinabitur, fruatur sua ista opinione per me li-
 cet, modo mihi uicissim liceat semper aduersari
 noua instituta præter patrię morem inducenti-
 bus. quoniam autem non de are alieno ut agatur
 tempus postulat, sed de presentaneo quopiam
 contra seditionem remedio, dictatorẽ quàm pri-
 mum dicendũ censeo, qui pro imperio & senatũ
 & plebem cogat ad consilia reipub. utilissima.
 aliàs nullus erit horum malorũ finis. Finẽ Ap-
 piũ uerborum iunioribus fremitu approbantibus
 Seruilius contradicturus assurrexit & aliquot
 alij seniores qui parati ad hoc uenerãt: quibus
 tamen frustra obnitentibus uicit eãdem Appij
 sententia. deinde consules de communi consilio,
 præter plurimorum opinionem qui Appio di-
 ctaturam destinabant ut soli ad hoc idoneo, re-
 pulso illo M. Valerium fratrem Publij primũ
 consulis, ualde popularem ut apparibat, iam se-
 nẽm creauerunt dictatorem, rati ad terrorem po-
 testatem ipsam sufficere, ceterum mihi uiro esse
 opus in tali negotio, ne rebus exasperatis exi-
 ster

staret aliqua nouitas. is inito magistratu, & electo magistro eq. Q. Seruilio, fratre collegæ Appij, in concionem uocauit populum, qui cum frequens adesset, tunc primum ex quo Seruilius magistratū deposuerat, & plebs dum ad militiam cogeretur ad manifestariā insolentiam se uerterat, pro tribunali sic locutus est: Sat scio Quirites, nunquam uos pœnitere magistratum gentis Valeriæ, per quam à grauissima tyrannide liberati estis, & consecuti aqua omnia, permittentes uos arbitrio uirorum plebis amantissimorum. quare non opus est ut uos doceã conseruatuos populo libertatem qui eius auctores fuerunt, sed ut paucis admoneã, posse uos nobis eutò fidere quicquid polliciti fuerimus. ea enim ætate sumus in quam non cadit doli suspicio, ea dignitate quã minime decet temeritas: et quod uita superest non alibi agetur quàm inter uos, ut decepti possitis pœnas de me sumere. uerum hæc (ut dixi) apud uos totius rei non ignaros tacebo, ut quæ multis uerbis non egeãt. Caterũ quoniam merito suspectos habetis omnes, toties frustrati ab alijs, qui ad arma in hostem sumenda uos cohortando, quicquid opus haberetis imperaturos se à senatu polliciti nihil hæctenus præstiterunt: idem & de me suspicari uos iure non posse. duobus modis fidem faciam: uel quòd senatus me plebis amantissimo non abuteretur ad tale ministerium. cum non desint alijs magis

idonei: uel quòd nō in aliud me ornarit hoc summo imperio, quàm ut quæ priuato uisa sint optima, & nunc ad opem uobis ferendam exequar. certe non est cur putetis me prudentem & doli conscium uelle uobis inferre iniuriam. quod si me putatis adeò hominum omnium nocentissimum, facite de me quod libet, tantùm suspicionem istã ex animis uestris eximite: iras porrò ab amicis transferte in hostes, qui patria uos & libertate spoliare cogitant, alijsq; grauissimis cladibus afficere, & nuntiantur iam non longe abesse à nostris finibus. expedit igitur uos alacriter, & ostendite eis quòd etiã inter se dissidentiũ Romanorum uirtus potentior est quàm aliorum cōcordia. aut enim non expectabũt nos si contra eamus unanimes, aut meritas pœnas dabunt audacia. Sic enim putate, Volscos esse Sabinosq; qui bellum nobis inferunt, multis à uobis uictos prælijs, & neq; maiora corpora afferre, neq; fortiores animos, fretos. tãtum uestra discordia. ubi uero de hostibus uindictã sumpseritis, ego spondeo uobis senatum non solum quod nunc de arte alieno contenditis ex æquo & bono concessurũ, sed etiam alia uirtutis præmia. interim libera sũto omnia corpora, omnia bona Ro. ciuium, abesto ab eis omnis omnium sceneratorum uexatio cuiuscunq; obligationis nomine. qui uero fortiter certauerint, ijs pro honestissima corona erit incolumitas patrie, nec minus honeste

conse

cōtinget laus à socijs. nos quoq; talibus eum honestabimus præmijs, quæ & rem familiarẽ possint restituere, & clariorẽ reddere ipsam familiam. Exemplum audendi à me sumite, pro uobis enim periculis me obijciam, non secus quã si essem uestrum ualidissimus. Hæc dicentem tota plebs & libenter audiit loquentem sine suoco ac seruo, & mox pollicita est ad id bellum suam operam. decem legiones conscriptæ sunt quatuor uernorum milium. ex his ternæ cõsulibus attributæ sunt & equitum quãtum sat erat; reliqui dictatoris auspicia sequebantur cum quatuor legionibus: confestimq; maturauerunt iter, in Æquos T. Titurius, in Volscos A. Virginius, ipse dictator Valerius in Sabinos. ad urbis custodiam cum senioribus & paucis iuniorum. T. Largius est relictus. cum Volscis cito debellatũ est. fidentes enim maioribus copijs, & obliti superiorum cladum, ut primum Romanos uidere, castra contulerunt cum eis: progressiq; in aciem, post acrem pugnam maiore clade accepta quã reddita, in fugã uersi sunt: simulq; castra uicæpta, & Velitræ expugnatae nobile gentis eius oppidum, pari modo & Sabinorũ superbia intra breue temporis spatiũ est domita, decretũq; uno pralio: deinde ager uastatus & expugnata aliquot oppidula, unde magna præda tum rerum tum corporum miles potitus est. Æqui autem diffisi suis uiribus, postquam audiuerunt

deb

debellatum cum socijs, cōtinebant se locis muni-
 rioribus non ausi in aciem procedere, & qua po-
 terant recedebant per saltus aut iuga mōriū,
 clusis aliquandiu hostibus. nō potuerunt tamen
 incolumē exercitum reducere, castris ui captis,
 milite Romano audētē euadente per ardua ru-
 pium. quo factō fuga se proripuerunt ex agro
 Latinorum, ac mox secuta crebra deditiones
 oppidorum quae primo impetu ceperāt, aut expu-
 gnationes etiā, si qui obstinate arces retinere con-
 tenderent. Valerius re feliciter gesta ex more
 triumphans urbem inuectus dimisit milites non
 admodum uolente senatu, ne tam cito inopes
 promissa repeterent. agrum Volscis ademptum
 diuisit selectis ex inopibus qui contra hostem
 essent praesidio, & seditiosam in urbe turbā mi-
 nuerēt. His ita ordinatis petijt à senatu, ut pro
 nauata in bello opera quod promiserat, redde-
 ret. quo negligente rem & ut antea reclamante
 ipsius sententia, non pauci iuniores audaces con-
 spiratione facta aduersabantur uiro in curia,
 etiam, in foro totam eius familiam insamantes
 ut adulatricem plebis & malarum legum au-
 torem. quod ubi dictatori nuntiatum est, esse qui
 apud populum uociferētur eius consilijs aboleri
 totam patriciorum potentiam, multum questus
 de iniustis eorum calumnijs cum deploratione
 infelicis talium consiliorum exitus: & ut fieri
 solce in talibus aduersitatibus, uel pra dolore,
 uel ut

nel ut erat præcellenti prudentia multa uaticina-
 tus, è curia se proripuit: aduocata deinde con-
 cione sic populum allocutus est. Cum magnam
 gratiam uobis Quirites haberem ob promptos
 ad militiam animos, maiorem etiam ob specta-
 tam uestram uirtutem in bellicis certaminibus,
 ualde mihi cura fuit eam uobis referre præstan-
 do que senatus nomine sum pollicitus, & recon-
 ciliando exasperatos seditionibus animos. si mo-
 nitor & arbiter utriusque partis fierem. Sed huic
 mee uoluntati obstat quorundam non bene rei-
 publicæ consulentium & priuatis tantum com-
 modis studentium obstinatio: qui numero ac ui-
 ribus ceteros superant, ipsi pro iuuenili ætate
 feruidiores quam præsens rerum status postulat.
 Ego contra senex, ut uidetis, similis habeo so-
 cios, consilio pollentes, sed ad ea exequenda de-
 stitutos uiribus: nec aliud nobis est reliquum,
 quam ut hæc, quam habere uidemur, utilis reipub-
 licæ prouidentia, trāsuersa abripiatur simul-
 tatibus & disidijs partium, quas ambas offen-
 dimus. nam senatus me criminatur ut plus sa-
 tis studiosum uestræ multitudinis: apud uos tra-
 ducimur quasi patres conscriptos maiore prose-
 quamur beneuolentia. Si igitur plebs prior affe-
 cta beneficio non stetisset promissis senatui, me-
 rito pro me respondissem, uestrum id menda-
 cium esse, me uero alienum à culpa. nunc quo-
 niam senatus pollicita sunt irrita, necesse ha-
 bea ap

beo apud plebem causam meam agere, non factum id consensu meo, sed factum ambo-
 bus, imò mihi magis quàm uobis: cui non solum
 ut cum alijs omnibus decepto fit iniuria, sed pri-
 uatim etiam male audio, quasi prædam de ho-
 ste captam egenis plebeijs non ex senatus senten-
 tia dederim captans propria commoda, & nunc
 ciuium uelint nolint bona publicare cupiam: in-
 uitoq; senatus uos absoluerim à militia præter
 discipline rationem, quos debuerim in hostico
 castrensibus laboribus durare crebrisq; itincri-
 bus. Obijcitur mihi & colonorum in Volscos
 deductio, quòd agrum magnum & bonum non
 patricijs aut equitibus largitus sim, sed egenis
 ex uestro numero diuisum, & quod eos pesti-
 me habet, quadringenti uiri aut amplius censu
 aucti in equestrem ordinem allati sint. Hæc si
 mihi corpore ualenti accidissent, declarassem
 inimicis quali uiro contumelia facta sit. nunc
 quia sum maior septuagenario, nec possum me
 ipse ulcisci aut defendere, nec uestras seditiones
 compefcere, magistratum depono, & si qui se à
 me deceptos putant, eis mei corporis potestatem
 facio, tractent me ut libet. His auditis tota plebs
 ad miserationem mota è foro discedentem domum
 deduxit, id quod magis etiam senatum exaspe-
 rauit ac mox uarij motus secuti sunt. inopes nõ
 amplius clam neq; noctis ut antea, sed propalã
 cœtus facientes, cõsultabant de secedendo à pa-
 tricijs.

tricij. scnatuſ uerò uctare uolens iuſſit conſules
 nondum exercitus dimittere. habebat enim le-
 giones in poteſtate quod ſacramento tenerentur,
 nec poſſent ſigna deſerere. tāta erat in unoquoq;
 iuriſiurandi religio. pratexebatur autē cauſa,
 quaſi Sabini & Aequi contra pop. Rom. con-
 ſpirauerint. eduētis deinde legionibus cum conſu-
 les uicina inter ſe caſtra haberent, milites cum
 armis in unam omnes congreſſi autore quodam
 Sicinio Belluſto, raptis ſignis defeccrunt à conſu-
 libus. nihil enim in Romanis caſtris habetur ue-
 nerabilius, haud ſecus quā deorum ſimulacra:
 creatiſq; nouis tribunis et rei ſumma delata ad
 Sicinium, montem quendam occupant ſitum ad
 Anienem non longe ab urbe, qui nunc inde uo-
 catur Sacer mons. cumq; à conſulibus & tribu-
 nis reuocarentur cū precibus & lacrymis, mul-
 ta interim pollicentibus, reſpondit Sicinius: quid
 uobis uultis patricij, nunc eos reuocantes, quos
 ipſi expuliſtis patria, redactos è libertate in ſer-
 uitiū? aut qua fide promiſſa ueſtra firmabitis,
 toties deprehenſi in mēdacio? ſi ita placet, ut ſo-
 li urbem habeatis, abite, non erunt uobis moleſti
 humiles & inopes. nos contenti erimus quacūq;
 terra ubi libertatem tueri licebit, eamq; pa-
 triam nobis putabimus. His in urbem renuntia-
 tis magnus tumultus fuit & cōploratio diſcur-
 ſusq; per uias, plebeijs urbem deſerere paranti-
 bus, patricijs eam à propoſito diuertere conan-
 tibus

ribus, aut per vim retinere inuitos etiam: eratq; clamor circa portas & trepidatio, nec dictis factisq; temperabatur hostilibus, nulla etatis, amicitia, dignitatis, uirtutis reuerentia. reiectis deinde custodibus exituum, quod pauci non ualerent subsistere contra impetum multitudinis: tum uero magna pars plebis se effundebat, ut capta urbe plorantibus qui relinquebantur, non sine incussatione mutua desolari urbem uidentiu. secuta sunt consultationes multae, & accusationes eorum qui causam secessionis praebuerant. per idem tempus & hostes praedabundi excurrerant usq; ad moenia. sed qui defecerant milites contenti frumentum in propinquos agros petere, caetera temperabant a malificijs, sub diuo manentes & receptantes confluentem ad se tam urbanam plebem quam agrestium e castelliis finitimis, crescente in horis numero. refugiebant enim eò non hi soli qui iudicia misericordisq; inde secuturas uitabant, uerum & alia turba otiosorum ac segnium, nec habetium unde satis facerent suis cupiditatibus: tum eorum qui malis artibus studebant, aut inuidebant felicioribus, uel quacunq; de causa iniquo animo ferebant praesentem statum reipublice. At patricij tanto malo attoniti metuebant ne illi prima quaq; occasione cum externo hoste coniuncti facerent in urbem impetum: ac uelut signa dato armati una cum familiaribus & clientelis, pars uitas

serua

seruabant quâ timerent aduentû hostium, pars castella proxima occupabant praesidijs: alij castrametati sunt pro mœnibus. qui uero propter senium nihil horum facere poterât, in mœnibus sunt dispositi. postquam autem urbani cognouere, secessores nec hosti se adiungere, nec agros uastare, nec quidquâ dâni dare quod alicuius momenti esset, desierunt metuere: & mutata sententia deliberabant quibus recôciliari possent conditionibus: uariatumq; est in senatu inter cõsulares, maximis natu modeste differentibus & pro ratione presentis tēporis: non malitia secessisse plebē, sed partim compulsam calamitatibus, partim inductam à malis consiliarijs, & iræ magis obsecratam quàm sano iudicio, ut sit in imperita multitudine. præterea ipsos patres sibi conscios, quod pleriq; male consuluerint recipere, & correctionē erratorum iam requirere, modo detur honesta occasio. cum igitur præ se serant pœnitentiã, si bona spe in futurum concepta impunitatem eis decernant, & honestas condiciones præscribant, fore ut illi quoq; contenti sint in proprias sedes se recipere. orabant deinde ne præcillentes cætero, deteriores essent quantum ad iracundiam, nèue expectarent donec tempus partes conciliet, dementibus necessitate coactis sapere, aut minore malo maiori mederi traditis armis, deditisq; in seruitutem liberis hætenus corporibus, id quod uideatur

N

penc

penè impossibile. Quod si modeſte ſe gerant patres, initium ab eis fore conſiliorum utilium, ipſosq; priores reconciliationem tentaturos, reputantes quòd ad patricios magis reipublice cura pertineat, & bonos viros deceat pacis & amicitiae principium querere. Maiestatem porò ſenatus non eo detrimentũ accepturam, quòd neceſſarios caſus ferens fortiter, tuta ſequatur conſilia, ſed ſi per iracundiam cladem reipub. afferat. Inſanorum autẽ eſſe, magis decoro quàm ſaluti conſulere. Optãdum enim utrunq; ſi poſſint ſimul contingere. quòd ſi aliterutro cadendũ ſit, honeſtati præferendam incolumitatem ut magis neceſſariam. Huc deniq; tendebat horum admonitio, ut legati mitterentur acturi cum ſeſſoribus de amicitia, quando erratum eorum non ſit immedicabile. Placuit id ſenatui: moxq; electi ad eam legationem maxime idonei miſſi ſunt in caſtra cum mandatis, ut quærent ab eis, quanam re opus habeant, & quibus legibus in urbem redire poſtulent. Si enim æqua petant & poſſibilia, nõ habituros ſenatum difficilem. nunc ſi poſitis armis in urbem reuertantur, cum impunitate obliuionem offenſarum in poſterum eis concedere: quòd ſi ſtrẽnuam operam reip. præſtiterint, & pro patria periculis ſe fortiter obicerint, non de futura honeſta & commoda præmia. His mandatis expoſitis apud exercitum legati orationem adiecerunt convenientem

eicem

ei tempore. Respuerunt eam inuitationem secessores grauius inuecti in patriciorum morositate ac superbiam: quasi uero ignoraret quibus rebus plebs opus habeat, aut quanta necessitate coacta sit secedere. largiri eos sibi secessionis impunitatem, quasi ea pence illos adhuc sit, cum egeant ciuium auxilio contra externum hostem iam iam affuturum cum totis uiribus, contra quos ne uultum quidem possint attollere, qui nunc ipsorum salutem putent non tam sibi fore bono, quam ferentibus opem commodo. postremo sic orationem clausurunt: scire ipsos in qua necessitate constituta sit ciuitas, & breui intellecturos quales habituri sint aduersarios: multa minati insuper. ita legati infecta re ad patricos reuersi exposuerunt quid responsum sit. Tum uero in urbe multo magis tumultuatum & trepidatum quam prius: & neque senatus expediebat malorum remedium aut dilationem aliquam, principibus patrum nihil aliud quam inter se altercatibus: neque plebs urbana que adhuc detinebatur patriciorum fauore aut desiderio patrie, sui perstabat similis: sed hi quoque clamue palamue magna ex parte diffugiebant, & nihil firmi uidebatur reliquum. Interea consules, quorum magistratus pauci menses supererant, indixerunt comitia. quorum tempus ubi aduenit, cum iam deberent in campo ferri suffragia, nemine illum honorem ambiente, ac ne ulero quidem

oblatum admittente, ipse designauit cōsules qui
 cum magistratum iam antiè gesserant, uiri ex
 aequo gratiosi apud optimates ac plebē, Posthu-
 mius Cominius & Sp. Cassius, quorum auspi-
 cijs Sabinus debellari fuerant. Horum consulatus
 incidit in septuagesimam secundam Olympiada,
 qua uicit stadio Tisicrates Crotoniensis, princi-
 pe Athenis Diogneto. Hi cum maturius solito
 consulatum inissent Calend. Septembribus, ante
 omnia retulerunt ad senatum de plebis reuitu:
 primumq; rogauerunt Agrippam Menenium,
 uirum stata aetate insigniq; prudentia, sed ma-
 xime laudatum quòd honeste se gereret in cura
 reip. medijs inter partes, neq; superbiam fouens
 optimatum, neq; plebi permittens licentiam:
 qui ad pacem hortans sic locutus est. Si omnes
 quotquot hic adestis P. C. eandem mentem ha-
 beretis, nec esset qui obstaret paci cum ple-
 be quibuscunque componende conditionibus,
 & de his tantum consultandum esset, pau-
 cis exponerem quid ego censeam. nunc quo-
 niam quidam de hoc ipso ambigunt, utrum sa-
 rius sit reconciliari plebi, an bellum cum ea
 gerere, non uidetur mihi facile in pauca uer-
 ba conferre meam sententiam: sed necesse ha-
 beo prolixiore uti oratione, ut intelligatis eos
 qui inter nos à pace abhorrent, parum reip.
 prospicere, & inaniter nos terrere obiectis
 leuibus incommodis facileq; medicinam ad-
 mittenti

mittentibus, maxima uero & incurabilia mala negligere : quod non aliam ob causam faciunt, nisi quia magis iram quam rationē in consilium adhibēt. Quis enim diceret istos prouidere quid utile aut possibile, qui putant ciuitatem hanc cuius tam late patet imperium, ut inuidiosa & grauis sit finitimis, posse in officio continere aut incolumes seruare gentes subditas absq; ope plebeie multitudinis : aut pro hac quæ secessit, aliam meliorem introducere, quæ foris pugnet pro imperio, domi quiete degat, neutrobi discedens à modestia. quid enim aliud possunt dicere, quo freti à pace nos dehorentur? quàm autem utrunq; hoc stultum sit, uobisipsis considerandum relinquo, reputantibus post discessum infimæ plebecule non ferentis quosdam inciuiliter abutentes suis calamitatibus, quæ tamen nihil uobis mali nec facit nec cogitat, tantum honestam pacem expectans, multos esse uobis male uolentes qui cupide arrepta occasione inflantur, iactantes hoc esse illud tempus optatissimum, quando imperium uestrum euertere dabitur. Nam Aequi, Volsci, Sabini, Hernici, hostes nostri perpetui, & nunc recentibus exasperati cladibus, agros nostros sibi diuidendos spe precipiunt. Campania uero Etruriamq; quicquid dubia fide reliquimus, aut aperte desciiscunt aut occulte defectionem cogitant. Quin & Latinorum cognata gens uidesur parum costans in

officio, & fide amicitie, uerum eius quoq; magna pars nuntiatur laborare nouarum rerum cupidine, quarum pleriq; omnes natura sunt auidi. Nos qui nuper alijs arma inferebamus, nunc ipsi obsidemur, aruis sine semente relictis: prosperi amusq; uillas diripi, preda abigi, seruitia transfugere, nec possumus his malis occurrere. & hæc patimur adhuc sperantes cum plebe concordiam, scientes in nobis situm uno senatusconsulto seditionem componere. nec melior est rerum nostrarum status domi quam foris. nam neq; sociorum auxilijs instructi sumus contra externam uim, neq; ipsi propter urbanorum infrequentiam ad arcendam sufficimus, insensis nobis tot gentibus. atq; in hoc ipso modico & imbelli numero maior pars plebeia est, quotidianis operarum mercedibus se sustentantes clientes nostri & opifices, non admodum firmi custodes periclitantis optimatum regiminis. ad hæc crebri ad secessores transfugæ & reliquos omnes suspectos faciunt. sed super omnia commeatibus per hostes interclusus fame nos iam terreat: quod si accesserit inopia, magis etiã terreat. præter ea bellum nunquam sinit animos nostros conquiescere: & quod molestissimum est. muliercule secessorum paruulq; pueri & parentes senio cõfecti, habitu squalido ac miserabili oberrant per fora & cõpita, plorantes, supplicantes, tangentes dextram uniuscuiusq; atq; genua.

lamen

lamentantes suam presentem, & magis etiam futuram desolationē, miseranda & non ferenda specie. nemo enim tam immanis est ut ad horum aspectum non turbetur animo & afficiatur hominum infortunio. quapropter si plebeijs fidere nolumus, tollenda sunt è medio & hæc corpora, partim obsidioni ferendæ inutilia, partim dubie fidei quibus expulsis quid virium reliquum erit ad urbis custodiā? aut quibus auxilijs freti audebimus aduersus tot simul ingruentia mala resistere? nam proprium nostrū refugium & unica firma spes, robur patritiorum paruum est ut uidetis, nec dignum ob quod de nobis sentiamus magnifice. quid igitur belli ferendi autores uel ipsi delirant, uel nos decipiunt, ac non potius aperite suadent, sine sanguine ac labore urbem inimicis iam nunc dedere? At fortasse ipse uaniloquus non timenda timco: cæterum urbi nihil aliud accidere potest quam mutatio, res non magni negotij, quod facile sit ex quibusuis gentibus & locis mercenarios colonos & clientularum uulgus recipere. hoc enim est quod pleriq; iactant plibis aduersarij, per Iouem non omnino ut ipsis uideatur stolidè. nam eò stultitiæ iam uentum est, ut pro salutaribus sententijs afferantur uota inania. Quos ego libenter rogauerim, quantum temporis nobis ad ista exequenda concedatur, hoste imminente urbi è proximo. aut quam ueniam mereatur cunctatio in expectandis auxilijs,

aduersitatibus nostris nil cunctantibus? aut quis mortalium immortaliumue interim nos tucbitur, dum per otium undecunq; contrahuntur & huc adducuntur auxilia. Isti uero qui relicta sua quisq; patria commigrabūt ad nos, qui tandem erunt? Vtrum domi diuites & honorati uel maiorum suorum nobilitate uel uirtute propria? Et quis sustineat relictis domesticis bonis alienorum malorū turpiter fieri particeps? Non enim ut pace ac delitijs unā nobiscum fruantur huc ueniunt, sed ad bellum & pericula, quorum incertus exitus. An plebeiam & lare carentem introducemus multitudinem, expulsā hinc similem, uidelicet & alienum & multationes ac huiusmodi mala libenter quocunq; secum translaturam: quam ut demus alioqui frugi & modestam fore, cericē uel hoc ipso plebe nostra longe deterior erit, quod aliena à nostra consuetudine, uita ratione, moribus, legibus, institutione, omniū harum rerum imperita, male nobis conueniet. Et indigenarum liberi, uxores, parentes, alijsue affectus hic sunt obsides, atq; adco natalis soli desiderium, quod omnibus inest necessariō, nec potest eximi. At accersitum istud & inquietum uulgus si nobiscū cohabitet, cum nihil tale hic queat ostēdere, nihil boni habebit pro quo se exponat periculis: nisi quis eis promittit agros & partem urbis ad domicilia, spoliatis horum possessoribus: quæ etiam ciuibus agre cōcedimus
post

post multa pro *Repub.* certamina, ac fortasse ne his quidem solis contenti fuerint, aff. Etaturi etiam honores & magistratus, aliarumq; benarum rerum communionem ex æquo cum paritibus. Ita fiet ut si non concesserimus quicquid postulauerint, inimicos eos habeamus: si uero permiserimus, pereat *Respublica*, à nobisipsis pessundata. taceo quòd corporibus bello idoneis nunc opus habemus, non agricolis, nec operarijs, nec negotiatoribus, nec opificibus sellularijs, qui bellando discant bella gerere. durum enim est non assuetò periculum facere: quales utiq; erunt isti collectanei ex omnibus nationibus. at militare auxilium neq; usquam uideo, neq; si se ex improviso offerret, suaderem recipiendum intra moenia, cum constet multas urbes oppressas à suis presidjs. Hæc sanè atq; alia iam dicta considerantes, simulq; inuitantium nos ad concordiam memores, quodq; non nouo exemplo pauperes dissideant à diuitibus, humiles à nobilibus, sed in omnibus ut ita dicam paruisq; magnisq; ciuitatibus male inter plus & minus cõueniat, in quibus *Reip.* presidēs moderatione seruauerunt patrias, superbia uero & sua bona & sese perdidērunt: & quòd quicquid ex multis partibus constat, aliqua uitiosum sit necesse est: præterea neq; in humano corpore semper refecandũ membrum uitiatum, ne sœdetur reliqui species, & natura breui deficiat: neq; à civili societate

N S malo

malo aliquo infectam partem excludendam con-
 tinuo : quòd alioquin partibus paulatim de-
 pereuntibus uniuersitas ipsa consistere salua
 haudquaquam ualeat : postremo cogitantes ne-
 cessitatis uim , cui soli coguntur uel dij cedere,
 ferte equo animo fortuna uicissitudines , neque
 quasi semper futuri compotes uotorum tumete
 arrogantia & inscitia , sed flectimini & ce-
 dite , exemplo felicium consiliorum non aliunde
 sumpto quam à nobismetipsis. Oportet enim tum
 ciuitates , tum singulos uiros cum seipsis contem-
 dere , operamq; dare ut posteriores eorum actio-
 nes à prioribus non degenerent. Ergo uos ipsi
 multos infensissimos hostes sub iugum redactos
 neq; occidistis neq; expulistis è sua patria : sed
 domibus & agris redditis sinistis eos retinere
 sedes pristinas , nonnullis etiam ciuitatem lar-
 giti & ius suffragij : quodq; magis mirandum
 est , uestrorum ciuium multis , post grauia pec-
 cata in uos admissa , pœnam remisistis contem-
 ni auctores iram effudisse , ut nißis colonis An-
 temias , Crustumeriam , Medulliam , Fid. n. is.
 multisq; alijs. quorsum enim attinet omnes enu-
 merare , quos uicinos captos moderate castigastis
 & ciuilitate? nec ullum unquam ciuitati aut
 periculum aut dedecus inde accidit : sed lauda-
 tur uestra clementia , in tuto est hac parte ciui-
 tas. Et qui hostibus pepercistis , cum amicis
 pugnabitis? qui perdomitis multam remisistis,
 propug

propugnatores imperij ueſtri male multabitis? qui urbem ueſtram prabetis omnibus eò reſugientibus tutum receptaculum, ſuſtinebitis indigenas ex ea pellere, cum quibus diuturnam habuiſtis conſuetudinem, pariter educati, communium aduerſitatum & felicitatum bello paceq; participes? Non, ſi quod iuſtum eſt & uos decee uolueritis facere, & ſine ira quid utile ſit iudicaueritis. *Dixerit aliquis: Nobis quoq; placee ſedari diſſidium, & uehementer id cupimus. ſed quonam modo id faciendum oſtende ſi poteſ. Vides quanta ſit in plebe arrogantia: qua cum prior nos leſerit, tamen non dignatur legatos de pacere mittere, ac ne noſtris quidem reſpondeat humane & ciuilitate, ſed tumens faſtu minatur, nec quid ſibi uelit coniectura eſt facilis. Audite igitur meum conſilium. Ego neq; plebem tam inſenſam nobis exiſtimo ut reconciliari non cupiat, neq; facturam qua minatur, hoc inde conijciens, quòd dictis facta non reſpondere uideam: immo puto eam pacis magis quam nos cupidam. nos enim habitamus cariſſimam patriam, rem familiarem, domos, parentes, omnia qua magni faciunt homines, in poteſtate noſtra habemus. illa exul aris focusq; caret, orbata propinquis neceſſitudinibus, ne quotidiano quidem uictu ſuppente. Quòd ſi quis roget, cur igitur miſera neq; noſtras inuitationes admittit, neq; per legatos nobiſcum agit? ei hoc tantum reſer*

referam: quia per Iouem cum semper eadem uerba à nobis audiat, nihil postea uel humanitatis uel equitatis uidet quod re illis respondeat: & proinde uerbis solis se lactari existimat, nobis semper prouisionem aliquam pollicentibus, nunquam pollicita præstantibus. nec potest animum inducere ut legatos mittat, uerita ne propter istos accusatores suos quotidianos repulsam patiatur. Aut forte insana contentionis id uitium est. Nec mirum, quando hoc peruicax contentionũ studium aliquot nostris ordinis occupauit, & uulgato uirio nolunt aduersæ parti cedere, sed quocumq; modo uincere, nec prius largiri beneficiũ, quam accepturos obnoxios sibi fecerint. Hæc sanè reputans censeo legatos ad plebẽ mittendos ex his quibus facillime fidẽ habitura sit, dandumq; eis potestatem res componendi conditionibus quibuscumq; ipsis æquum uisum fuerit, nihil ad senatum referendo amplius. Ipsi enim se præbunt faciles, qui nunc uidentur nos uelut è sublimi despicere, ubi senserint serio uos studere concordie, & ad equiores condescendent conditiones: nihilq; inhonestum postulabunt nec impossibile. Sic enim natura cõparatum est, ut uel modestissima ingenia exasperentur irritata contumelijs, sed eadem facile mitescant officijs. Hæc Menenij dicta murmur excepit, patribus per partes capita conferentibus: & qui plebi equiores erant sese inuicem cohortantibus ad omnem oper

operam nauandam quo plebs reducat in patriam, quandoquidē ducem ad id se prabeat nobilissimus factionis optimatum: diuersae autem sententiae hominibus, qui nihil omnino uolebant mutari de pristino statu Reip. cum nullum expedirent praesentaneum cōsiliū, non libenter discedentibus a proposito, nec tamen uolentibus in eo persistere: integris porro & neutri factioni deditis, pacem cupientibus, & id unum spectantibus quomodo praecaueri posset obsidio. postquam autem omnes conticuerunt, maior consul laudata ingenuitate Mancinij, ceteros etiam hortatus ad capeffendam curam Reip. libereq; promendum quicquid sentiant, & exequendum quae comprobata fuerint, sequentem nominatim rogauit M. Valerium, fratrem unius ex patria liberatoribus, uirum optimatum nemini secundū populari gratia. Qui cum assurrexisset, primū commemorauit patribus acta sua ciuilia & saepe se praedixisse his calamitates, alijs uerba sua nihil facientibus. Deinde suadebat paci reclamantibus, non ut aequitatis rationem haberent, sed quandoquidem seditionē non passi sint eximi ex urbe priusquam glisceret, nunc salcē dispicerent quomodo tolli queat quātocyus, priusquam iam aduultior fortasse insanabilis fiat, aut certe curatu perdifficilis, magnam aliquam calamitatem ipsis afferat. Plebis enim postulat a nūc alia fore, nec uideri staturam intra eosdem quos antē

serm

terminos, & aris alieni remissionem tantumpe-
 rituram: sed fortasse aliquid etiam auxiliij, quo
 iura permanceat in posterū. Dictatura enim in-
 troduc̃ta in Remp. antiquatam legem per quam
 libertas eius antea facta recta fuerat: quæ nō s̃-
 nebat ciuem indemnatum à quoquam interfici, aut
 plebeios in neruum adiudicari patritijs, sed pro-
 uocationem eis cōcedebat ad populum, absoluen-
 dis d̃mmandis'ue ex eius suffragijs. Aliã quoq;
 potestatem plebi penè in totum ademptam, quã
 penes eam fuerat superioribus seculis: quãdo nec
 triumphū à senatu impetrare potuerit uiro ne-
 mini uirtute secundo & hoc honore dignissimo
 P. Scruilio. quapropter uulgus offensum merito
 male sperare de securitate sua, quando nec con-
 sulis nec dictatoris fauor sibi profuerit, adeò ut
 magistratus ipsi ob id studium incurrerint con-
 tumeliam. Quæ omnia clam effecta non à gra-
 uosissimo quoq; ordinis patritij, sed à contume-
 liosis quibusdam & iniustorum lucrorum au-
 distimis: qui ciuibus mutuari pecuniam magno
 f̃nore oppressos abduxerint in seruitium, &
 erud̃ iter eis ac superbe dominãdo alienauerint
 uniuersam plebem ab optimatibus: & factione
 constata duce Ap. Claudio, uiro paucorū poten-
 tiæ studioso & insenso plebeijs hominibus, illius
 opera subuertant Remp. & nisi sanior senatus
 pars id genus impedimenta repulerit, periculum
 esse urbi ne diripiatur & diruatur ab hostibus.

Post

Postremo probari sibi dixit sententiã Menenij,
 & ut proptere mittatur legatio. Legatos uero
 retinere an possint arbitrari suo seditionẽ com-
 primere: quòd si plebs ablatas condiciones dedi-
 gnata fuerit, ipsos quascũq; illa dederit accipere.
 Post hunc rogatus est *Sp. Claudius*, aduerse
 plebi factionis uir multum sibĩpsẽ tribuens, nec
 omnino immerito. nam & quotidiana eius uita
 sobria fuit ac uenerabilis, & generosus in admi-
 nistrandis rebus animus, dignitatis optimatum
 conseruandẽ studiosissimus. Is occasione arrepta
 ex concione *Valerij*, uerba fecit in hunc modum.
 Rectius existimationi sue consulisset *Valerius*,
 si contentus suo loco sententiã dicere, temperas-
 set ab incusandis diuersum sententiis. Sic enim
 poterat nihil audire de suis ipsius uitis. nunc
 quoniam ei non fuit satis id cõsulere, quod nos in
 terribiorũ ciuium seruitutem coniiciat, uerum
 etiam in sibi aduersantes inuectus, in me quoq;
 uelitatus est; ualde mihi necesse est ad hæc re-
 spondere, & primum ad ea quibus me calūnia-
 tus est. Exprobrauit enim mihi nec ciuile nec li-
 berale studium, quòd lucra cõsecler modis omni-
 bus, multosq; pauperes libertate spoliauerim,
 quodq; non minima causa secessionis plebis sim.
 quorum nihil uerum esse neq; sanum facile uo-
 bis ostendero. Dic mihi *Valeri*, scin aliquem à
 me nexum ob alienum es? quos unquam ciues in
 ueruo habui, aut nunc habeo? quis è secessoribus
 prope

propter meam crudelitatem aut auaritiam caret
 patria? certe proferes neminem. Tantum enim
 abest ut alicuius ciuis libertatem ob res alicuius
 oppresserim, ut multos etiam de meis bonis suble-
 uauerim, remisso debito, nec unquam quenquam
 qui soluendo non esset in seruitutem uindicaue-
 rim: sed omnes per me sunt liberi, omnes gratiam
 habent ut clientes & amici de uincti summa ne-
 cessitudine. Nec hoc dico in accusationem eorum
 qui non idem faciunt, sed quod legibus permit-
 tuntur facere: uerum calumniatori ad meum cri-
 men respondeo. Quod autem morosum me appel-
 lauit & antesignanum malorum hominum, in-
 fensumq; plebi & paucorū potentia studiosum,
 insimulans quod optimatibus faueam, cōmunia
 hæc mihi uobiscum sunt crimina, quotquot cum
 suis ipsi meliores detrectatis deteriorum impe-
 rium, & quā à maioribus accepistis Remp. non
 fertis degenerare in uilissimam omnium speciem
 popularis regiminis. nō potest enim iste optima-
 rum administrationē significare paucorū poten-
 tia nomine, ut res per se bona nouato uocabulo
 adducta in inuidiam percat: nos iustius & ue-
 rius exprobraremus ipsi ambitionē & affecta-
 tionem tyrānidis. constat enim sermē omnes tyrā-
 nos ex plebis adulatoribus fieri: & expedita
 uia est ad opprimendam ciuitatis libertatē, que
 per fauorem pessimorum ciuium ducit ad poten-
 tiam: quos iste semper coluit, ac ne nunc quidem
 de sin

desinit, scitis uos ipsi nunquã hæc ausuros fuisse uiles & abiectos homines, nisi ab hoc magnifico amatore patrie concitatos spe non impunitatis solum, uerum etiam potioris conditionis quã antea. & hæc uere dici ex ipsius uerbis potestis colligere, si meministis dũ uos bello terret, & reconciliationẽ esse necessariam uellet ostendere, negasse contentos fore pauperes aris alieni remissione, sed postulaturos aliquod auxilium, nec imperium nostrum ut antea laturos. postremo suasisse ut boni consuleremus & permitteremus plebi quas cunq; leges reditus, nullo honestarum inhonestarũmque, iustarum iniustarũmque discrimine. Tanta arrogãtia repleuit insanum uulgus uir senex & nostro fauore omnibus defunctus honoribus. Id uero te dignũ crat Valeri, alijs falsa probra obycere, cũ ipse talibus sis obnoxius criminibus? Sed hæc cõtra istius calumniã suffecerint. Quod uero ad presentem consultationem attinet, mihi uidetur iustum & po. Ro. dignum nobisq; utile, si quem a modum à principio dixi, & nunc quoq; cõstanter eadem assero, non confundamus bene constitutum reip. statum, nec moueamus non mouẽdos mores acceptos à maioribus, nec tollamus è uita fidẽ, rem sacram, per quam ciuitatibus contingit securitas: tum ingrata plebi non cedamus, concupisceni res iniustas ac nefarias. Tãtumq; abest ut ab aduersarijs perterrear, qui ideo uulgus in

o hac

hac urbe in me concitant, ut duplo magis quàm
 antè indignè plebi postulanti talia. *Vestram*
 quoq; P. C. absurdam mentè demiror, qui quod
 ei negastis prius quàm ex professo hostis fieret,
 aris alicui & iudiciorum remissionem petenti,
 nunc armata & hostiliter agenti concedere
 vultis, & quicquid illi præterea collibuerit: li-
 bebile autem antè omnia postulare ius æquum
 gerendorum honorum, & ut earundem rerum
 quarum & nos sint participes. Ergo ad plebis
 administrationem patiemini res recidere, quæ
 forma reip. ut dixi est crassissima, & vobis mi-
 nime digna qui aspiratis ad imperium. Non, si
 sapueritis, aliàs essetis omnium stultissimi, si de-
 dignati unius viri tyrannicum dominium, nunc
 plebis beluæ multorum capitū uos ipsi subijcia-
 ris tyrannidi, idq; non gratijs inducti, sed neces-
 sitate adacti, quasi uero nihil supersit aliud, nisi
 præter animi sententiam illi cedere. Quod si se-
 mel insensata multitudini pro debita peccato
 pœna insuper honorari contigerit, quàm arro-
 gantem & superbam putatis fore? non est enim
 quod speretis his impetratis modestiorem futu-
 ram postea, si ab omnibus uobis ea sibi decreta
 cognouerit. multū hic opinione sua fallitur *Me-*
nenius, uir integer, & alios ex suis morib. æsti-
 mans. perget enim molista esse per arrogātiā,
 quæ uictoriā comitari solet, & per insipiētiā,
 cui maxima vulgi pars est obnoxia: quod si non
 statim

statim, certe aliquāto post ob unāquanq; repul-
sam armis arreptis eodem modo uos terrere co-
nabitur: Itaq; si prima postulat a concesseritis ei
pro tempore, mox accersitis uolis aliquid dete-
rius, ac mox rursus aliud illo ipso molestius,
quasi & prima illa terrore uobis expresserit, do-
nec postremo urbe pellamini, sicut in alijs multis
ciuitatibus accidit, & nouissime Syracusis, ubi
agrorum domini à colonis suis clientibus pulsi
sunt. Sin autē pertesi tandem eius improbitatem
concessuros uos negabitis, quid uetat iam nunc
uti ea libertate incipere? præstat enim minore
periculo & nondum accepto detrimento, inge-
nuè mētem proferre, quàm post admissi damna
indignari errori præterito, & nihil tale cōmit-
tere amplius, seroq; tādē sapere. Nec est quod
aut desertorum motu, aut externo bello terrea-
mini, aut desperetis de domesticis uiribus quasi
ad urbis tutelam non sufficiant. nam profugo-
rum istorum uis non diuturna est, nec sicut nunc
æstate, ita per hiemem durare sub dino poterunt
in iugurijs. aut rapto uiuere consumptis cōmca-
tibus. ac ne aliunde quidem cōparata aduehere
propter inopiam, ut qui nec priuatā ullam pecu-
niam habeāt, nec publicam. nam bella plerunq;
sustentantur pecuniarum copia. at istis nec pe-
cunia est nec imperium: unde credibile est secu-
tura dissidia, & ex his confusa irritaq; cōsilia.
neq; enim dignabuntur Sabinis aut Hetruscis
alijs

alijs ue exteris in seruitutem sese dedere, quibus ipsi prius nobiscū libertatem ademerunt: imò ne fides quidē eis habebitur, quòd post desertā turpiter patriam, nō idem facturi sint his à quibus recepti fuerint. Reguntur autem & finitima gentes ab optimatibus, nec apud ullam earum plebs equo iure degit cū proceribus. haud patiētur illi, cū in unaquaq; ciuitate plebē contineāt in officio, externam istā & seditiosam turbam in suas patrias recipi, ne ab admissis in equā partem hac ipsa priuentur postea. quod si me fallat opinio, & excipiantur ab aliquo populo, tum pro hostibus habiti patiētur hostilia. Habemus obsides eorum parētes & coniuges ceteramq; cognationem, quo quid optabilius dii concederēt? hos in conspectu cognatorum trucidabimus si nos aggredi ausi fuerint, quo nihil eis facere possemus cruciabilius. Qui si audirent nos hoc uelle facere, credite mihi mox uenirent supplices, & cum lacrymis inermes se uobis dederent quantumuis duris conditionibus. Vehementes enim sunt necessitates huiusmodi, & ad frangendam quamlibet contumaciam ualide, redigēdamq; in nihilum. Iam satis dictum puto cur istos profugos timendos non putem. Externos uero terrores saepe sensimus intra minas consistere, aut si quid ulterius hostis audeat, res uerbis non respondere. Quod autem aliqui uerentur ne nobis domestica uires non sufficiant, & ideo bellum

bellum timent, sciant se nō satis quanta sint intelligere. certe quos desertoribus opponamus habebimus, si uoluerimus delectu ex seruitijs habito libertate donare quenque robustissimum: quod satius fuerit, quā ab illis imperio exiit sunt satis periti rei militaris, ut qui toties intersuere nostris expeditionibus. ceterum externo hosti obuiam ipsi alacriter ibimus, assumptis omnibus clientelis, & reliqua plūbe quæ manet in officio. quam ut alacriorem reddamus ad subeunda pericula, æris alieni remissionem eis largiemur, non in commune sed uiritim. Nam si moderatione opus est pro ratione temporis, non erga inimicos ciues utendum est ea, sed erga amicos, quibus persuasi non coacti gratificari uidebimur. quod si his copijs nō sufficientibus aliunde indigebimus auxilio, è castris præsidarios euocabimus, & in colonias dimissos reuocabimus: quorum quāta multitudo sit, è proximo cēsu licet cognoscere. C X X X M. sunt Romanorum ciuium qui pubertatem attingerint, quorū ne septimā quidē partem numero æquarint profugi. Quid dicam Latinorū X X X populos, quibus propter cognationē nihil optabilius posset contingere quā ut pugnent pro nobis, si modo decernatur eis æquum ciuitatis ius, quod petere non desinunt. Finem faciam si unum etiam addidero, quod quamuis in bello momenti sit maximi, nec uos animaduertitis.

nec consuletorum quisquam monuit. Nulla re ad victoriam equè opus est ac bonis ducibus, his nos abundamus, apud aduersarios rari aut nulli sunt. Numerosa porrò turba si imperitos duces habeat, nihil agit ut decet, sed sua se impedit multitudine, tantoq; magis conflictatur quanto maior est. boni uero imperatores etiamsi paruas acceperint copias, augent eas celeriter. proinde quantisper bonos ductores habuerimus, non decrunt qui eorum ductu libenter militent. Hac igitur cogitantes & gestorum populi Romani memores, nihil humile & uobis ipsis indignum decreueritis. Rogare posset uestrum aliquis: quid igitur nobis faciendum censes? hoc enim forte inuidulum audire cupitis. Nullam ad desertores legationem mittendam, nec res alienum remittendum, nec faciendum aliud quicquam quod ullam timoris ac trepidationis spicciem præ se ferat. Quodsi possitis armis in urbem reuersi uobis potestatem de se per otium de liberandi fecerint, moderate statuendum de eis: quoniam scitis omnes stultos, præsertim uulgus, in humiles superbire, ergi superbos se demisse gerere. Vbi Claudius desit, uociferationes & ingens strepitus in sinatu diu fuit. nam qui optimatum factionis uidebantur, & de iure suo nolebant decedere, prohibebant nouissimam hanc sententiam, hortabanturq; ambos consules ut meliori parti accederet.

deret, memores regiam se potestatem habere non plebeiam. sin minus, saltem equos se praberent utriq; , donec dinumeratis sententijs appareat maior numerus. quod si neutrum horum facere uolentes ad se arbitrium rerum traxerint, negabant se id permissuros, sed reclamaturos uerbis donec licuerit, atq; etiam armis repugnaturos si opus sit. erat autem is globus ualidus, & penè tota patriciorum iuuentus adhaerebat huic proposito. pacis studiosis sententia Menenij Valerijq; magis placebat, praecipue senioribus, reputantibus quanta calamitates solcant ciuilia bella consequi. Sed superante clamore ac petulantia iuuenū, contentionem eorū ueriti & contumaciam erga consules, ne forte nisi eis cederetur res ad manus deueniret, uersi in preces & lacrymas obtestabātur aduersarios. Sed dato tumultu, agrēq; reddito silentio, C O S S. prius inter se collocuti, hanc tandē suam pronuntiauerunt sententiam. Nos P. C. imprimis uellemus ut omnes consentiretis, cum alias, tum maxime quoties de publica salute incidit cōsiliatio: sin minus, saltem senioribus uestrū cedere iuniores, & non contendere, cogitantes sibi quoq; ubi ad id aetatis uentum fuerit eundē honorem habendum à natu minoribus. sed quoniam uidemus uos ad rixam prolapsos omniū malorum nocentissimā, & arrogantiæ uulsum in uobis iuuenibus, nunc quia parum diei superest, nec potest quicquam

statui tam cito, abire redituri sinatu proximo,
 sed cum melioribus mētibus. quòd si à cōtentio-
 nibus nō destiteritis, nobis iuuenibus posthac nec
 iudicibus utemur nec cōsultoribus, sed imposterū
 hanc confusionē lege arcebitur, pr. scripto an-
 norum numero, quē senatores habere oporteat.
 Seniores uero denuo rogati si disscerint, cōten-
 tionem eorum dirimemus ratione compendia-
 ria, quam audire nunc uos operaprecium duci-
 mus. Scitis sanè legem nobis esse iam inde ab V.
 C. quæ omnia in senatus potestate facit, præter
 magistratum creationem, legum lationem, &
 belli infrendi finicdiue arbitrium. horum trium
 potestatem esse penes suffragia populi. nunc non
 de alio consultatur, quā de bello & pace: quare
 necesse est nostras sententias confirmari populi
 calculis. Itaq; indictis ex hac lege comitijs, sen-
 tenti. is à uobis dictas commitemus suffragijs,
 ut sic optime tollatur uestra contentio: & quod
 plurimum calculis probatum fuerit, id ratum ha-
 bebimus. digni sanè sunt hoc honore qui per-
 manserunt in fide reip. nobiscum bonorum ma-
 torumq; participes. His dictis senatum dimise-
 runt. Deinde cum per nuntios iussissent omnem
 agrestium & castellanorum multitudinem si-
 bi præsto esse, senatumq; in diem certam in-
 dixissent, postquam cognouere plenam esse ur-
 bem turbis aduenticijs, patriciosq; uictos lacry-
 mis, precibus, & querelis quibus à parentibus
 secess

secessorum & paruulis liberis fatigabantur, ad præstitutam diem summo mane in forum progressi sunt; refertum uulgo omnis generis: & pro æde Vulcani, ubi concionari mos erat, primum laudauerunt plebem quòd frequens adesset ac alacris, deinde rogauerunt ut quieti expectarent donec senatusconsultum fieret. domesticos autem secessorum bono animo esse iusserunt, recepturos breui affectus suos carissimos. tum ingressi curiam & ipsi leniter ac modeste locuti sunt, & alios orabant ut mites & humanas proferrent sententias: primumq; rogauerunt Menenium. Is cum assurrexisset eadem dixit quæ antea, hortando senatum ad reconciliationem: eandem quoq; sententiam, proptere mittendos ad profugam plebem legatos cum potestate, qui agant de reconciliandis partibus. Post hunc alij consulares secundum ætatis ordinem rogati omnes accedebant Menenij sententia, donec ueniretur ad Appium. Qui surgens, Video, inquit, P. C. & consulibus & uobis ferme omnibus placere, plebem reduci quibus ipsi libet conditionibus: meq; ex omnibus qui ante reclamabant solum superesse, & illis exosus, nec uobis utilem. non tamen desistam à pristino proposito, nec mea sponte fraudabo rēpub. iunius senatoris sententia, quo magis nunc ab alijs destitutor, eo maiore in precio ero aliquando apud nos: & iunius laudem merebor, defunctus memoriam

riam apud posteros. Faxis Capitoline Iupiter
 & dñ urbis huius presides, Simoncsq; & ge-
 nij, ut bono commodoq; reip. profugi redeant,
 & ego fallar opinione quam concepi de futuro
 tempore. quòd si quid mali propter ista con-
 silia ciuitati acciderit, id quod breui appare-
 bit, nos celerem opem & salutem rebus liban-
 tibus attuleritis: mihi uero qui nec aliàs unquã
 incunãdã malui quàm uilia dicere, nec nunc pro-
 do rempub. meã securitati consulēs, benigni eri-
 tis ac propi:ij. Hęc sunt uerba mea: uerbis enim
 non opus est amplius. ceterum in sententia
 permanceo, & ijs qui urbem non reliquerunt re-
 mittendum es alienum censeo, cum desertori-
 bus uero bellum gerendum modis omnibus,
 quandiu in armis perstiterint. His dictis obi-
 cuit. Approbata senioribus Menenij senten-
 tia, ubi ad iuniores secundum ordinem rogandi
 uentum est, omnibus patribus expectatione ar-
 rectis surrexit Sp. Nautius familia natus ho-
 nestissima. Nam autor eius generis unus ex
 Aenea socijs fuerat, qui sacerdos Minervæ in
 arce ilienſi consecratæ, palladium secũ tranſtu-
 lerat, cuius custodia mansit penes successionem
 gentis Nautia is etiam. suis uiribus, conspi-
 cuus, uidebatur breui consulatum assecutu-
 rus. Hic tum exorsus à communi defensione iu-
 uenum, negans eos per contendendi studium
 aut arrogantiam dissensisse à maioribus nati-
 cum

cum diuersam tueretur sententiam, sed culpam, si quid culpe esset, in feruorem et aetatis ad lapsum facilem transferens: tandem ait se fidem suis uerbis facturum mutatione sententiae. Itaque permittere se eis, ut prudentioribus, decernerent quicquid uideatur e republica. se nihil contradicturos, sed obsecuturos senioribus. Similia deinde ceteris iuuenibus pollicentibus, praeter paucos propinqua cognatione iunctos Appio, consules laudata horum modestia, iussuque ut semper in publicis consilijs ita se gererent, decem legatos elegerunt nobilissimos seniorum, omnes uno excepto consulares. fuerunt autem hi. T. Largius Flauus, Agrippa Menenius C F, M. Valerius M F, P. Scruilius P F, P. Posthumius Q F. Tubertus, T. Ebutius T F Flauus. Ser. Sulpitius P F Camerinus, A. Posthumus P F Albus, A. Virginius A F Calimontanus, G. Sp. Nautius. Dimisso deinde senatu C O S S. in comitium progressi S C legerunt G. legatos produxerunt. Omnibus uero cupientibus mandata eis data cognoscere, aperte responderunt: ut plebem quocumque modo patricijs reconciliant sine dolo malo, reducantque secessores in sua primo quoque tempore. Cum his mandatis legati eadem die profecti sunt, praenuntiat tamen eorum aduentum rumor eorumque in urbe acta fuerant: moxque totis castris plebs effusa est eis obuiam. orat inter eos qui secesserat uir quidam admod

admodum seditiosus, acri ad providendum ingenio expeditaq; facundia, nomine L. Junius, quod illi commune erat cum regum expulsore: cognomen Bruti usurpauit ipse, ut expleret appellationis similitudinem. hac affectatio multis fuit ridiculo, ut per iocum Brutus uocitaretur. Hic cum praefectum castrorum docuisset, consultius esse plebi si se difficilem faciat, ne iniquioribus legibus consequatur reditum, siq; aliquantisper aduersetur per commentum quodpiam tragicum: pollicitus se acturum causam plebis, commostratoq; quid dicendum faciendum ue, persuasit homini. Ac mox plebe ad cōtionem excita, legatis dicendi copia data est, quam de causa uenerint. Tum M. Valerius legatorum maximus natu & popularis maxime, faustis acclamationibus & saluationibus multitudinis gratitudinem restantibus exceptus, postquam haec consiluerunt, uerba fecit in hunc modum. Nihil amplius uctat uos Quirites reuerti ad uestra domicilia, & in gratiam redire cum patribus. Decreuit enim uobis senatus honestum atq; utilem reditū, cum omnium praeteritarum offensarum obliuione. nosq; quos nouit uestri amantiſsimos, & à uobis uicissim merito honoratos, legatos misit cum libera potestate componendi huius negotij: ne uobis opus sit coniecturis uti de uestris uoluntatibus, sed audita ex uobis postulatione, quibus legibus cupiatis